

貸借対照表（一般会計等、全体会計）、（経年比較）

貸借対照表				単位：千円			
資産の部		一般等	全体	連結	負債の部		連結
1.固定資産		65,960,455	77,266,315	78,107,092	1.固定負債	17,913,272	25,440,564
(1)事業用資産		17,155,430	17,155,430	17,524,561	(1)地方債	16,043,247	22,553,921
(2)インフラ資産		44,599,845	55,533,895	55,534,056	(2)長期未払金	0	0
(3)物品		116,037	425,780	439,480	(3)退職手当引当金	1,870,025	1,910,417
(4)無形固定資産		802,980	803,002	803,431	(4)損失補償等引当金	0	0
(5)投資及び出資金		415,943	415,943	120,421	(5)その他	0	982,430
(6)投資損失引当金		0	0	0	2.流動負債	2,566,010	3,327,378
(7)長期延滞債権		1,403,954	1,465,094	1,465,977	(1)1年内償還予定地方債	2,071,354	2,581,463
(8)長期貸付金		40,741	40,741	40,741	(2)未払金	0	49,925
(9)基金		1,429,950	1,436,698	2,188,693	(3)未払費用	0	0
(10)その他		0	0	0	(4)前受金	0	1,149
(11)徴収不能引当金		-4,426	-10,269	-10,269	(5)前受収益	0	0
2.流動資産		1,119,778	1,936,154	2,821,796	(6)賞与等引当金	125,996	145,458
(1)現金預金		709,361	1,335,110	1,699,629	(7)預り金	112,827	112,827
(2)未収金		61,706	121,036	154,576	(8)その他	255,832	437,705
(3)短期貸付金		21,469	21,469	21,469	負債合計	20,479,282	28,767,942
(4)基金		329,263	468,875	472,616	純資産の部		
(5)棚卸資産		0	2,153	485,720	純資産合計	46,600,951	50,434,527
(6)その他		0	80	357	(1)固定資産等形成分	66,311,187	77,756,659
(7)徴収不能引当金		-2,020	-12,570	-12,570	(2)剰余分(不足分)	-19,710,236	-27,322,132
資産合計		67,080,233	79,202,469	80,928,888	負債及び純資産合計	67,080,233	79,202,469

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

一般会計(前年度比較)

貸借対照表				単位：千円			
資産の部		H27	H28	増減率	負債の部		増減率
1.固定資産		52,861,068	65,960,455	24.8%	1.固定負債	17,940,378	17,913,272
(1)事業用資産		17,461,578	17,155,430	-1.8%	(1)地方債	15,941,783	16,043,247
(2)インフラ資産		32,143,832	44,599,845	38.8%	(2)長期未払金	0	0
(3)物品		130,793	116,037	-11.3%	(3)退職手当引当金	1,998,595	1,870,025
(4)無形固定資産		246,219	802,980	226.1%	(4)損失補償等引当金	0	0
(5)投資及び出資金		415,943	415,943	0.0%	(5)その他	0	0
(6)投資損失引当金		0	0	#DIV/0!	2.流動負債	2,980,573	2,566,010
(7)長期延滞債権		1,409,551	1,403,954	-0.4%	(1)1年内償還予定地方債	2,509,559	2,071,354
(8)長期貸付金		55,669	40,741	-26.8%	(2)未払金	0	0
(9)基金		1,002,985	1,429,950	42.6%	(3)未払費用	0	0
(10)その他		8	0	-100.0%	(4)前受金	0	0
(11)徴収不能引当金		-5,510	-4,426	-19.7%	(5)前受収益	0	0
2.流動資産		1,365,318	1,119,778	-18.0%	(6)賞与等引当金	125,900	125,996
(1)現金預金		945,055	709,361	-24.9%	(7)預り金	110,606	112,827
(2)未収金		55,629	61,706	10.9%	(8)その他	234,508	255,832
(3)短期貸付金		37,069	21,469	-42.1%	負債合計	20,920,951	20,479,282
(4)基金		329,203	329,263	0.0%	純資産の部		
(5)棚卸資産		0	0	#DIV/0!	純資産合計	33,305,434	46,600,951
(6)その他		0	0	#DIV/0!	(1)固定資産等形成分	51,823,250	66,311,187
(7)徴収不能引当金		-1,637	-2,020	23.4%	(2)剰余分(不足分)	-18,517,816	-19,710,236
資産合計		54,226,385	67,080,233	23.7%	負債及び純資産合計	54,226,385	67,080,233

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

全体(前年度比較)

貸借対照表				単位：千円			
資産の部		H27	H28	増減率	負債の部		増減率
1.固定資産		64,429,392	77,266,315	19.9%	1.固定負債	25,530,374	25,440,564
(1)事業用資産		17,461,578	17,155,430	-1.8%	(1)地方債	22,518,710	22,553,921
(2)インフラ資産		43,334,579	55,533,895	28.2%	(2)長期未払金	0	0
(3)物品		440,913	425,780	-3.4%	(3)退職手当引当金	2,018,746	1,910,417
(4)無形固定資産		246,241	803,002	226.1%	(4)損失補償等引当金	0	0
(5)投資及び出資金		415,943	415,943	0.0%	(5)その他	992,918	976,226
(6)投資損失引当金		0	0	#DIV/0!	2.流動負債	3,894,807	3,327,378
(7)長期延滞債権		1,477,203	1,465,094	-0.8%	(1)1年内償還予定地方債	3,037,369	2,581,463
(8)長期貸付金		55,669	40,741	-26.8%	(2)未払金	211,771	49,925
(9)基金		1,009,521	1,436,698	42.3%	(3)未払費用	0	0
(10)その他		8	0	-100.0%	(4)前受金	0	0
(11)徴収不能引当金		-12,263	-10,269	-16.3%	(5)前受収益	0	0
2.流動資産		2,194,295	1,936,154	-11.8%	(6)賞与等引当金	143,013	145,458
(1)現金預金		1,596,006	1,335,110	-16.3%	(7)預り金	116,287	112,827
(2)未収金		153,683	121,036	-21.2%	(8)その他	386,367	437,705
(3)短期貸付金		37,069	21,469	-42.1%	負債合計	29,425,181	28,767,942
(4)基金		420,649	468,875	11.5%	純資産の部		
(5)棚卸資産		2,173	2,153	-0.9%	純資産合計	37,198,505	50,434,527
(6)その他		133	80	-39.7%	(1)固定資産等形成分	63,478,523	77,756,659
(7)徴収不能引当金		-15,419	-12,570	-18.5%	(2)剰余分(不足分)	-26,280,018	-27,322,132
資産合計		66,623,686	79,202,469	18.9%	負債及び純資産合計	66,623,686	79,202,469

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

行政コスト計算書（一般会計等、全体会計）、（経年比較）

行政コスト計算書	単位：千円		
	一般等	全体	連結
経常費用	13,482,068	20,103,478	23,276,668
1.業務費用	7,591,957	8,927,768	9,751,525
(1)人件費	2,202,064	2,441,346	3,003,372
(2)物件費等	5,042,219	5,947,234	6,132,493
(3)その他の業務費用	347,675	539,188	615,659
2.移転費用	5,890,111	11,175,710	13,525,143
経常収益	433,161	1,004,969	1,291,911
1.使用料及び手数料	269,905	825,069	836,206
2.その他	163,255	179,900	455,706
純経常行政コスト	13,048,907	19,098,509	21,984,757
臨時損失	43,749	220,956	228,861
臨時収益	129,674	132,000	139,748
純行政コスト	12,962,981	19,187,465	22,073,870

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

一般会計

行政コスト計算書	単位：千円			
	H26	H27	H28	増減率
経常費用	12,313,617	12,725,666	13,482,068	5.9%
1.業務費用	6,637,026	6,832,594	7,591,957	11.1%
(1)人件費	2,385,497	2,317,968	2,202,064	-5.0%
(2)物件費等	3,869,944	4,193,249	5,042,219	20.2%
(3)その他の業務費用	381,585	321,377	347,675	8.2%
2.移転費用	5,675,591	5,893,072	5,890,111	-0.1%
経常収益	349,180	495,545	433,161	-12.6%
1.使用料及び手数料	194,907	276,819	269,905	-2.5%
2.その他	154,273	218,726	163,255	-25.4%
純経常行政コスト	11,964,437	12,230,121	13,048,907	6.7%
臨時損失	75,093	14,801	43,749	195.6%
臨時収益	614,532	91,420	129,674	41.8%
純行政コスト	11,424,999	12,153,502	12,962,981	6.7%

全体

行政コスト計算書	単位：千円			
	H26	H27	H28	増減率
経常費用	18,681,149	19,502,894	20,103,478	3.1%
1.業務費用	8,104,839	8,187,189	8,927,768	9.0%
(1)人件費	2,666,354	2,557,301	2,441,346	-4.5%
(2)物件費等	4,796,706	5,060,353	5,947,234	17.5%
(3)その他の業務費用	641,779	569,536	539,188	-5.3%
2.移転費用	10,576,310	11,315,704	11,175,710	-1.2%
経常収益	991,662	1,080,886	1,004,969	-7.0%
1.使用料及び手数料	747,055	834,859	825,069	-1.2%
2.その他	244,606	246,027	179,900	-26.9%
純経常行政コスト	17,689,487	18,422,008	19,098,509	3.7%
臨時損失	100,123	31,913	220,956	592.4%
臨時収益	623,207	94,556	132,000	39.6%
純行政コスト	17,166,403	18,359,366	19,187,465	4.5%

純資産変動計算書（一般会計等、全体会計）、（経年比較）

純資産変動計算書	単位：千円		
	一般等	全体	連結
前年度末純資産残高	33,305,434	37,198,505	38,265,073
純行政コスト	-12,962,981	-19,187,465	-22,073,870
財源	12,210,003	18,395,931	21,385,854
（1）税収等	8,862,337	12,718,029	13,592,174
（2）国庫等補助金	3,347,666	5,677,902	7,793,680
本年度差額	-752,978	-791,535	-688,015
資産評価差額	0	0	0
無償所管換等	0	2,981	2,981
他団体出資等分の増加		0	0
他団体出資等分の減少		0	0
その他	14,048,495	14,024,575	14,022,855
本年度純資産変動額	13,295,517	13,236,021	13,337,820
本年度末純資産残高	46,600,951	50,434,527	51,602,893

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

一般会計 純資産変動計算書	単位：千円			
	H26	H27	H28	増減率
前年度末純資産残高	35,679,585	34,074,066	33,305,434	-2.3%
純行政コスト	-11,424,999	-12,153,502	-12,962,981	6.7%
財源	11,184,156	12,256,934	12,210,003	-0.4%
（1）税収等	8,016,869	8,811,768	8,862,337	0.6%
（2）国庫等補助金	3,167,287	3,445,166	3,347,666	-2.8%
本年度差額	-240,843	103,432	-752,978	-828.0%
資産評価差額	0	0	0	#DIV/0!
無償所管換等	0	0	0	#DIV/0!
他団体出資等分の増加				#DIV/0!
他団体出資等分の減少				#DIV/0!
その他	0	-827,486	14,048,495	-1797.7%
本年度純資産変動額	-240,843	-768,632	13,295,517	-1829.8%
本年度末純資産残高	35,438,742	33,305,434	46,600,951	39.9%

全体 純資産変動計算書	単位：千円			
	H26	H27	H28	増減率
前年度末純資産残高	44,687,685	38,076,479	37,198,505	-2.3%
純行政コスト	-17,166,403	-18,359,366	-19,187,465	4.5%
財源	16,875,053	18,336,755	18,395,931	0.3%
（1）税収等	11,464,393	13,663,667	12,718,029	-6.9%
（2）国庫等補助金	5,428,660	4,673,088	5,677,902	21.5%
本年度差額	-291,350	-22,610	-791,535	3400.7%
資産評価差額	0	0	0	#DIV/0!
無償所管換等	0	16,700	2,981	-82.1%
他団体出資等分の増加	0	0	0	#DIV/0!
他団体出資等分の減少	0	0	0	#DIV/0!
その他	-5,031,844	-827,486	14,024,575	-1794.8%
本年度純資産変動額	-5,323,194	-877,974	13,236,021	-1607.6%
本年度末純資産残高	39,364,491	37,198,505	50,434,527	35.6%

資金収支計算書（一般会計等、全体会計）、(経年比較)

資金収支計算書	単位:千円		
	一般等	全体	連結
業務活動収支	1,110,274	1,661,357	
1.業務支出	11,045,426	17,097,042	
2.業務収入	12,117,892	18,736,875	
3.臨時支出	41,541	58,541	
4.臨時収入	79,348	80,066	
投資活動収支	-1,032,772	-1,549,443	
1.投資活動支出	2,763,523	3,448,869	
2.投資活動収入	1,730,751	1,899,426	
財務活動収支	-315,416	-375,031	
1.財務活動支出	2,744,067	3,426,181	
2.財務活動収入	2,428,651	3,051,150	
本年度資金収支額	-237,914	-263,117	-126,144
前年度末資金残高	834,448	1,485,400	1,712,876
本年度末資金残高	596,534	1,222,283	1,586,733
前年度末歳計外現金残高	110,606	110,606	110,674
本年度歳計外現金増減額	2,221	2,221	2,222
本年度末歳計外現金残高	112,827	112,827	112,896
本年度末現金預金残高	709,361	1,335,110	1,699,629

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

一般

資金収支計算書	単位:千円			
	H26	H27	H28	増減率
業務活動収支	437,437	1,597,006	1,110,274	-30%
1.業務支出	10,448,133	10,885,661	11,045,426	1.5%
2.業務収入	10,913,342	12,428,308	12,117,892	-2.5%
3.臨時支出	71,468	11,851	41,541	250.5%
4.臨時収入	43,696	66,210	79,348	19.8%
投資活動収支	55,882	-1,082,630	-1,032,772	-4.6%
1.投資活動支出	1,136,530	1,861,915	2,763,523	48.4%
2.投資活動収入	1,192,412	779,285	1,730,751	122.1%
財務活動収支	-410,285	-87,551	-315,416	260.3%
1.財務活動支出	2,303,718	2,223,235	2,744,067	23.4%
2.財務活動収入	1,893,433	2,135,684	2,428,651	13.7%
本年度資金収支額	83,034	426,825	-237,914	-155.7%
前年度末資金残高	324,589	407,623	834,448	104.7%
本年度末資金残高	407,623	834,448	596,534	-28.5%
前年度末歳計外現金残高	1,362,358	108,276	110,606	2.2%
本年度歳計外現金増減額	108,276	2,330	2,221	-4.7%
本年度末歳計外現金残高	1,470,634	110,606	112,827	2.0%
本年度末現金預金残高	1,878,257	945,055	709,361	-24.9%

全体

資金収支計算書	単位:千円			
	H26	H27	H28	増減率
業務活動収支	1,064,290	1,931,079	1,661,357	-14%
1.業務支出	16,186,320	17,067,156	17,097,042	0.2%
2.業務収入	17,299,710	18,960,877	18,736,875	-1.2%
3.臨時支出	92,796	28,851	58,541	102.9%
4.臨時収入	43,696	66,210	80,066	20.9%
投資活動収支	-471,123	-1,422,829	-1,549,443	8.9%
1.投資活動支出	1,743,299	2,298,444	3,448,869	50.1%
2.投資活動収入	1,272,177	875,615	1,899,426	116.9%
財務活動収支	-348,076	-59,515	-375,031	530.1%
1.財務活動支出	2,823,308	2,778,858	3,426,181	23.3%
2.財務活動収入	2,475,232	2,719,343	3,051,150	12.2%
本年度資金収支額	245,091	448,735	-263,117	-158.6%
前年度末資金残高	791,574	1,036,665	1,485,400	43.3%
本年度末資金残高	1,036,665	1,485,400	1,222,283	-17.7%
前年度末歳計外現金残高	1,362,358	108,276	110,606	2.2%
本年度歳計外現金増減額	108,276	2,330	2,221	-4.7%
本年度末歳計外現金残高	1,470,634	110,606	112,827	2.0%
本年度末現金預金残高	2,507,299	1,596,006	1,335,110	-16.3%